e il provvedimento amministrativo costituisce *error in decernendo* dichiarabile da parte del Tribunale amministrativo, quale è nel caso la Segnatura Apostolica, nei confronti di atti amministrativi emanati o approvati da Dicasteri della Curia Romana. La mancata proporzione non è, in altre parole, un errore di procedura (*error in procedendo*), ma un errore nella decisione (*errore in decernendo*) da parte dell'autorità ecclesiastica:

In primis in mentem revocandum est ad H.S.T., iuxta legis praescripta atque communem iurisprudentiam, iudicium pertinere etiam de violatione legis in decernendo ferendum, quin ex hoc discretio Auctoritatis ecclesiasticae propria laedatur; nam iudicium de legitimae actionis Auctoritatis finibus, id est de inter causas et decretum proportione, intra legitimitatis limites se continet³⁷.

Fondamentale, pertanto, risulta la determinazione del principio di proporzione.

Non si tratta — si noti bene — della proporzione quale criterio per una buona decisione amministrativa: questa proporzione appartiene alla discrezione dell'autorità amministrativa, che non è sindacabile nel giudizio di legittimità da parte dell'autorità giudiziaria. Se sia «più giusto» — così ci si esprime volgarmente —, ossia «più opportuno, più efficace» sospendere un sacerdote dall'intera facoltà di predicare o solo dalla facoltà di tenere le omelie, è proprio dell'autorità ecclesiastica competente giudicare e stabilire.

³⁷ SSAT, prot. n. 47888/13 CA (cf. nt. 13), p. 4; cf. pure SSAT, prot. n. 50273/15 CA (cf. nt. 13): «Quibus omnibus consideratis certitudine morali constat servatam non esse in casu proportionis rationem, quae semper servari debet inter acta et decreta, adeo ut ista, apud Congregationem pro Clericis impugnata, illegitimitate in decernendo laborare certo constet» (n. 8).

Non si tratta neppure della proporzione nell'inflizione di pene o sanzioni disciplinari: il prescritto del can. 2218 §1 del Codice previgente stabiliva che «*[i]n poenis decernendis servetur aequa proportio cum delicto, habita ratione imputabilitatis, scandali et damni*»³⁸. Il giudice o il superiore, infatti, non è sindacabile (se non in appello) in ragione di una *non servata proportio*, se si mantiene comunque all'interno delle pene edittali. Ma nel nostro caso (sospensione amministrativa) non si tratta di pene.

La *mancata proporzione* è, invece, nel nostro caso, una figura tipizzata della *violazione di legge* (come ne conosce il diritto amministrativo)³⁹, in cui incorre l'autorità amministrativa emanando *un provvedimento amministrativo che, in ragione soprattutto del suo contenuto, sarebbe dovuto essere penale (error in decernendo)*.